[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	[bookmark: _GoBack]Aprovação da realização do evento “Cinema e Conversa”.

	DELIBERAÇÃO Nº  123/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 26 de novembro de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem no artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando que, um dos projetos aprovados no Planejamento do CAU/SC para 2019, dentro do Programa de Participação Ativa, é a constituição das Câmaras Temáticas, sendo que uma delas é “Mulheres na Arquitetura”;
Considerando que o CAU/SC através do Projeto Câmara Temática, propõe uma reflexão sobre a construção de cidades mais inclusivas, resilientes e seguras para as pessoas, e principalmente às mulheres, que mais sofrem com as violências nas cidades;
Considerando que, aliado a isso, nos meses de novembro e dezembro é realizada a campanha “ 16 dias de ativismo pelo fim da violência contra as mulheres”, mobilização global dos governos, sociedade civil, conselhos de classe, escolas, universidades, empresas, associações esportivas e as pessoas individualmente manifestam solidariedade às vítimas, às ativistas, aos movimentos de mulheres e às defensoras dos direitos humanos das mulheres para pôr fim à violência contra mulheres e meninas;
Considerando que o CAU/SC através do Projeto Câmara Temática, se insere neste contexto, trazendo as discussões sobre a construção de cidades mais inclusivas, resilientes e seguras para as pessoas, e principalmente às mulheres, que mais sofrem com as violências nas cidades;
Considerando que o Plano de Trabalho da respectiva Câmara Temática prevê a realização de “Cine Mulheres e Rodas de Conversa”, cujo proposta em comento é realizar mostra de cinema voltada aos arquitetos e urbanistas e ao público em geral, com apresentação do filme “Antonieta”, um documentário sobre Antonieta de Barros (1901-1952), mulher, negra, professora, cronista, feminista e em 1935 se tornou a primeira negra a assumir um mandato popular no país;

DELIBEROU POR:

1 – Realizar o evento “Cinema e Conversa”, no dia 10 de dezembro de 2019, das 13 às 18h, no Museu Cruz e Souza, Centro, Florianópolis;

2 –  Autorizar a contratação dos serviços de coffee, pelo centro de custos “projeto câmaras temáticas”;

3 –  Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 04 (quatro) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Rosana Silveira, Jaqueline Andrade e Silvya Helena Caprario.

Florianópolis, 26 de novembro de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO	          _________AUSENTE_________
Presidente

EVERSON MARTINS				___________________________
Vice-Presidente

ROSANA SILVEIRA					___________________________
Coordenadora da CED

SILVYA HELENA CAPRARIO             		 ___________________________
Coordenadora da COAF

JAQUELINE ANDRADE		           		 ____________________________
Coordenadora Adjunta da CEF

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599